
 

 
 

DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 

 

Prot. come da segnatura  
 
Oggetto: RDO MePA n. 2952891 - Procedura negoziata ex art. 1, comma 2, lettera b) 
D.L. n. 76/2020, finalizzata all’acquisizione di due Gascromatografi da impiegare presso 
i Laboratori chimici di Genova e Savona – Provvedimento di ammissione. 
 
CIG: 90523034C0 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 

 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture”; 
 
VISTO lo Statuto e i Regolamenti di Amministrazione e di Contabilità dell’Agenzia 
delle Dogane e dei Monopoli; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane e 
dei Monopoli; 
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n. 
135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 
mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/1999 o gli altri 
strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 
 
PREMESSO che:  
- con determinazione dirigenziale n. 2338/RI del 31 dicembre 2021 questa Direzione 

ha indetto una procedura di gara, da realizzarsi mediante Richiesta di Offerta (RDO) 
sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, per l’acquisizione di due 
Gascromatografi da impiegare pressi i Laboratori di Genova e di Savona; 

- l’importo a base d’asta dell’appalto è stato quantificato in complessivi Euro 
163.934,42, oltre IVA;  

- con successiva determinazione prot. n. 170/RI del 9 febbraio 2022 sono state 
approvate modifiche e integrazioni ai documenti di gara; 

- il bando di gara è stato pubblicato sul MePA, con R.D.O. n. 2952891, mediante 
invito alle seguenti cinque società individuate in sede di analisi di mercato: 

 Thermo Fischer Scientific S.p.A., Partita IVA 07817950152, 20090 - Strada 
Rivoltana KM 4, Rodano (MI); 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0000407.23-03-2022-R



 

 Agilent Techonologies Italia S.p.A., Partita IVA 12785290151, 20063 - Via P. 
Gobetti, 2/C, Cernusco sul Naviglio (MI); 

 Perkin Elmer Italia S.p.A., Partita IVA 00742090152, 20126 - Viale 
dell’Innovazione Milano; 

 Shimadzu Italia S.r.l., Partita IVA 10191010155, 20139 - Via G.B. Cassinis 7, 
Milano; 

 Waters S.p.A, Partita IVA 02438620961, 20099 - Viale T. Edison 110, Sesto 
San Giovanni (MI); 

- i documenti di gara sono stati pubblicati inoltre sul sito internet istituzionale 
dell’Agenzia; 

- alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, fissato per le ore 18:00 
del giorno 2 marzo 2022, sono pervenute n. 2 offerte da parte delle seguenti 
società: 

 
Denominazione 

concorrente 
Forme di partecipazione 

Data 
presentazione 

offerta 

1 
THERMO FISHER 
SCIENTIFIC SPA 

Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

02/03/2022 
12:47:21 

2 
AGILENT 
TECHNOLOGIES 
ITALIA SPA 

Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

02/03/2022 
15:34:31 

 
- con determinazione dirigenziale n. 343/RI del 9 marzo 2022 è stata nominata la 

Commissione aggiudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche; 

 
VISTO il verbale della seduta di apertura delle buste amministrative e di analisi della 
documentazione amministrativa presentata dagli offerenti, prot. n. 10293/RU del 22 
marzo 2022; 
 
PRESO ATTO del fatto che il R.U.P., a seguito dell’analisi della documentazione 
amministrativa, come risultante dal citato verbale, ha stabilito di dichiarare ammessi alla 
seduta pubblica di gara per la valutazione delle offerte tecniche entrambi i concorrenti; 
 
 

DETERMINA 
 

ARTICOLO 1 
 

Per le ragioni sopraesposte, sono ammessi alla seduta pubblica della gara in oggetto per 
la valutazione dell’offerta tecnica gli operatori: 
 

 
Denominazione 

concorrente 
Forme di partecipazione 

Data 
presentazione 

offerta 

1 
THERMO FISHER 
SCIENTIFIC SPA 

Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

02/03/2022 
12:47:21 



 

comma 2, lett. a) 

2 
AGILENT 
TECHNOLOGIES 
ITALIA SPA 

Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

02/03/2022 
15:34:31 

 
 

ARTICOLO 2 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Emiliano Calcagno in qualità di 
titolare di POER della Sezione laboratori chimici. 
 

ARTICOLO 3 
 
La presente determinazione sarà pubblicata nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito web istituzionale. 
 
 
Genova, come da segnatura  

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO  
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 

 

 
Funzionario istruttore: dott.ssa Michela Maggiani 


		2022-03-22T15:56:36+0100




